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ACTA DE APERTURA, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO DEL PROCESO DE SELECCION ADIUDICACION SIMPLIFICADA N°® 002-2024-C5-
MD5-2 SEGUNDA CONVOCATORIA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA
OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN EL IR. LA UNION, JR.
LA LIBERTAD, JR. PROGRESO, JR. 51GLO XX, CALLE 5AN MARCOS, AV. COLECTORA ESTEY
PASAJES (SANTA CLARA, CANDELARIA, SAN FRANCISCO Y HUASAMANYA DEL SUR) DEL
BARRIO S5AN SEBASTIAN DEL DISTRITO DE 51CAYA DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL
DEPARTAMENTO DE JUNIN CON CUI N® 2591211

En el distrito de Sicaya, a los 27 dias del mes de noviembre del afie 2024, en el local de la Unidad de
Abastecimiento vy Control Patrimonial de la Municipalidad Distrital de Sicaya, a las 09:30 horas, s2 reunieron
los miembros del comité de seleccidn designados mediante Resolucidn de Alcaldia N° 179-2024-MDS/GM de
fecha 08 de noviembre de 2024, encargado de la preparacidn, conduccidn y realizacidn del procedimiento de
seleccidn de Adjudicacidn Simplificada WN° 002-2024-MD5-C5-2 segunda comvocatoria, cuyo objeto de
corvocatoria es la CONTRATACION DE LA CONSULTOR[A DE OBRA FARA EL SERVICIO DE SUPERVISION DE LA
OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERMVICIO DE MOVILIDAD URBAMA EM EL JR. LA UNION, JR. LA LIBERTAD, JR.
PROGRESO, IR, SIGLO XX, CALLE SAN MARCOS, AV COLECTORA ESTE ¥ PASAIES [SANTA CLARA, CANDELARLA,
SAN FRANCISCO Y HUASAMANYA DEL SUR) DEL BARRIO SAN SEBASTIAM DEL DISTRITO DE SICAYA DE LA
PROVINCIA DE HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE JUMIN" - CUI N°2591211, a fin de efectuar la admisidn,
calificacion y evaluacidn de las ofertas técnicas y econdmicas y otorgar [a buena pro.

1. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION

Contando con el quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del
Estado se logro con la presencia de los siguientes miembros:

) MANUEL NIETD Titular X - Gerencia -.:IE I_JEEarmIlu
Presidente MONTALVAN Dependencia: | Territorial &
Suplente Infraestructura
Primner FERNANDO Titular x Técnico de desarrollo
; VALVERDE Dependencia: |
Miembro urbano rural
CALERO Suplente
Titul X i
Segundo JOVANA ERIKA o Dependancia: | Aha:tz:;::li?nt:e?:us
Miembre | PAYTAM LA ROSA P ' Y

Suplente Control Patrimanial

-~ 2. DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a fravés del
SEACE como participantes los siguientes proveedores:

L Mombre o razon social del participante RUC

1 FERMANDEZ PERALTA WALTER MARCOS 1009804557 1
2 BAZAN ORELLAMA MIGUEL EMRICQUE 10200447321
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3 PORRAS WILA YURI YWAN 10200288222
4 YABAR BECERRA WALTER 10238454303
b HUANCAHUARI TUEROS NEPER 10282510200
g ROBLES WERASTEGUI DIEGO ANTONIO 10440823381
T CONCORDIA INGEMIERIA Y CONSTRUCCION 5.A.C. 20440413485
k| MEGARCOM CONTRATISTAS GEMERALES SAC 20518281604
| INGENIER(OS TECNICOS CONSULTORES EJECUTORES 5.A.C. 20520354298
A& R CONSULTORES GENERALES SOCIEDAD AMNOMNIMA
10 CERRADA 20627238801
JBG COMNSTRUCTORES SOCIEDAD ANOMNIMA CERRADA - JBG
B CONSTRUCTORES 5.AC. 20555878268
12  RAM COMSULTING S.A. - RAM COMNSULT 5.4 20801081034
13 | CALIFER S.A.C. 20807147664
14 | INGENIERIA % CONSULTORIA INNOWVA 5.A.C. 20807570240
KRISCAM INGEMNIERIA Y CONSTRUCCION EMPRESA
19 INDIVIDUAL DE RESPOMSABILIDAD LIMITADA 20608842854

3. DETALLE DE LA PRESENTACION DE LAS OFERTAS

En el dia y horario sefialado en las bases, los siguientes postores presentaron a fravés
del SEACE sus ofertas en formato digital:

N® Nombre o razon social del postor prl;::::al::&n prel-alszl:'l::i&n
1 CONSORCIO J-J 2801172024 16:44:44 .
2 CONSORCIO SAN SEBASTIAN 26011172024 17:13:30 I
3 CONSORCIOCYE 261172024 21:22:28

4 COMNSORCIO INMOWA 2001172024 22:48:28

5 CONSORCIO SICAY A 26M172024 23:02:52

4. DETALLE DE LAS OFERTAS

Acto seqguido, se procedié a la apertura de las Ofertas Electrdnica, requeridos en el
numeral 2.2.1.1 del capitulo Il de la seccion especifica de las bases, de conformidad
con Articulo &1 del literal 1.2 del Reglamento de la ley de contrataciones del estado,
con la finalidad de werificar el cumplimiento de los documentos de presentacion
obligatoria, y su admisibilidad, De acuerdo con la revision efectuada, se admita/ no
admitida la oferta del postor:

CONSORGCID | CONSORGID
DOCUMENTOS PARA LA CONSORCIOJ - | CONSORCIOG | CONSORCIO SAN INNOVA
ADMISION DE LAS OFERTAS J yE SICAYA SEBASTIAN
a1) Declaracion rada de datos | g iy P g1 CUMPLE S| CUMPLE 51 CUMPLE 51 CUMPLE
del postor. [Anexa N 1)
a.2) Documento qua acradite 13
reprasaniscidn de quien suscibe | S| CUMPLE 51 CUMPLE S| CUMPLE 51 CUMPLE 51 CUMPLE
la oferta.




3.3) Declaracion jurada de

acuerde con el litersl b) del 51 CUMPLE 5| CUMPLE SI CUMPLE 51 CUMPLE 51 CUMPLE
articuls 52 ded Reglameanto.
(Anexo N 2
3.4) Declaracion jursda de NO GCUMFLE
cumglimianto de ks Témings de NO CUMPLE El postar no ha
Referencia confenidas El pasior no ha cumplido con la
an el numeral 3.1 del Capitulo 11l mi.:fg::mh informacian SICUMPLE SICUMPLE SICUMPLE
de la presente szocidn. (Anexo N° . requenda
requarda

Ell

2.5) Declaracion jreda de plazo
de prestacion del samvicio de 5l CUMPLE 51 CUMFLE Sl CUMPLE S| CUMFLE 51 CUMFLE
consultona de chra. (Anexo M9 4).

a.f) Promesa de consorcio con

firmas legalizadas, de ser el casg, KO GUMFLE
en la que 52 consigne los Mo ha
integranies, =l representante subsanado 3
comn, &| domicika comun y = 51 CUMPLE sicumpLe | m9AizEdende | g p e e 51 CUMPLE
obligaciones 3 las que se frmaz en la
comgromete cada uno de los promesa de
integrantes del consorcio, asi consoecio Ansxg
coma el porcentaje equivalente & N° 3
dichas abligaciones. (Anexo MY 3)
RESULTADO DE LA ADMITIDA ADMITIDA

ADMISIEILIDAD

‘ HO ADMITIDA | NO ADMITIDA | RO ADMITIDA

A continuacion, se detallan las razones que han motivado la no admision de cada uno
de los postores:

POSTOR CONSORCIO J-J

Se debe indicar que mediante la Consulta N® 2 presentado por el paricipante JBG
CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - JBG CONSTRUCTORES
SAAC., se ha se solicitado al comité de seleccion aclarar que el objeto de la
convocatoria 8 consignar el ANEXO N°3 es: CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA:
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN EL JR. LA UNION,
JR. LA LIBERTAD, JR. PROGRESO, JR. SIGLO XX, CALLE SAN MARCOS, AV.
COLECTORAESTE Y PASAJES (SANTA CLARA, CANDELARIA, SAN FRANCISCO
Y HUASAMANYA DEL SUR) DEL BARRIO SAN SEBASTIAN DEL DISTRITO DE
SICAYA DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN™ CON
CUIN=2591211. (El subrayado es propio).

En atencién a esta consulta, el area usuaria, cumpliendo con lo establecido en el
numeral 72.3 del articulo 72 del Reglamento, ha recomendado a este colegiado
absolver la consulta considerando lo siguiente:

“Por el principio de transparencia contenida en el literal c) del articulo 2 del Texto
Unico Ordenado (TUQ) de fa Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado,
aprobado por Decreto Supremo N° 082-2079-EF, esta Gerencia de Desarrallo
Terntorial e Infraestructura, en su calidad de drea usuana, respecio a esta
consulta debe aclarar lo siguiente:

Se ratifica lo consultado por el parficipante indicando que el objeto de Ia
convocatorna a consignar en ef ANEXD N°3 DECLARACION JURADA DE
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CUMPLIMIENTO DE LOS TERMII\_IOS DE REFERENCIAes: CON TRATAC!ON
DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA
OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANAEN EL JR.
LA UNION, JR. LA LIBERTAD, JR. PROGRESO, JR. SIGLO XX, CALLE SAN
MARCOS, AV. COLECTORA ESTE Y PASAJES (SANTA CLARA,
CANDELARIA, SAN FRANCISCO Y HUASAMANYA DEL SUR) DEL BARRIO
SAN SEBASTIAN DEL DISTRITO DE SICAYA DE LA PROVINCIA DE
HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN" CON CUI N°2591211” (El
subrayado es propio).

Asi esta consignado en el pliego de absolucion de consultas y observaciones
registrado en el SEACE con fecha 21 de noviembre de 2021, por lo que esta
absolucion prevalece sobre cualquier situacion de duda o discrepancia respecto al
mismo contenida en las Bases, tal como lo establece el numeral 72.6 del articulo 72
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por D.S. N° 344-
2018-EF y modificatorias, siendo responsabilidad del postor revisar el pliego
absolutorio de consultas y observaciones al momento de formular su propuesta,
considerando que éste constituye las reglas definitivas del procedimiento de seleccion
cuyo cumplimiento es obligatorio por parte de los postores y de la Entidad.

Ertatind comencante ¢ WUNCPALDAD INSTRITAL DE SICATA

Mo bitin s | AN AW 2 e wen

o @ comvacatoeis i

Oitgetn @ CONITIACOD © Cotraahoris de Oes

Descrpodn el olpne CONSULTORA DE OERA PARA LA SUPERVSION DE LA OBRA WEJIRANENTO DEL SERVCID DE MOWVILIDAD

URBANA EN EL IR LA UNKIN, S8 LA UBERTAD, JR PROGREDD, JR S500 XX CALLE SAN BARCOS, AV
COLECTORATRTE VY PANAJS IVATA CLARA CANMELARWN, HAN FRASCHCO ¥ HIARMMANTA OF L Sl DEs
BARRI SAS SEBASTWN (EL CnTRIMO OF MCAVACE CAPHDVINGA 08 MUANCAYO DEL SUPARTAVENTD

JUNN COW S w2920
Rt odngo 0555 TR0EE Fecta de »wo 107 2000
Nomtee o Raztn sons  JBG CONSTIRUCTORE S SOCTDAD ANONPAS CERRADA  Hos on wul 1w
OO CONBTIRUETOMEA D AC

Consuita: Nre. 2

Comutta/Observacién

Se swolicita al comid de seloccidn aclaror gue ¢ obiwlo 3¢ M CONVOCAtana & consigna of ANEXD N*3 e
CONTRATACION DEL SERVICIO OF CONSULTORIA BF OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OGRA
"MEJORAMIENTO DEL SERVICI) DE MOVILIDAD URBANA EN EL JR. LA UNION, JR LA LIBERTAD, JR
PROGRESO, JR SIOLO XX, CALLE SAN MARCOS, AV COLECTORA ESTE Y PASAJES (SANTA CLARA
CANDELARIA, SAN FRANCISCO ¥ FUASAMANYS DEL SUR)] DEL BARRIO SaAN SEBASTIAN DEL DISTRITO DE
SICAYA DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE JUNINT CON CUI N2581211

Acapae de lne bases Soccion  Gerwral Nameral: | Aeent Fagina’

Arioulo ¥ nOrma gus se vuiners [En ol caso de Observaclones)

Anslinis respecte de la consulta o observacion

Por &l principio de Sansparencia contendn en & tera ¢} del atiouio 2 del Texo Unco QOrdenado (TUO) de 1a Ley N
225 Loy 0o Conataciones 0w Estado, aproneoo por Decreto Segeemo N* 082 2010-EF, esta Gemnca do Dessnrclio
Temtoral o Indeaestrsciiurn, on sy calkiud do Ares S38ar, MSORCI 3 #8513 consuts debea aclarar o sguenis

Se ranfica b consamtade por @l parcpante indcasto gues el coysto de la canvocatona a consgnar en el ANEXO NI
DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA es. CONTRATACION DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA DE OSRA PARA LA SLPERVISION DE LA OBRA "WEJCRAMIENTO DEL SERVICIO DE
MOVILIDAD URBANA EN EL JR LA UNION, JR LA LIBERTAD. JR PROGRESO JR SIGLO XX, CALLE SAN
MARCOS AV COLECTORA ESTE ¥ PASAJIES (SANTA CLARA CANDELARIA, SAN FRANCISCO Y HUASAMANYA
DEL SUR) DEL BARRIO SAN SEBASTIAN DEL DESTRITO DE SICAYA DE LA PROVINCIA DE WUANCAYO DEL
DEPARTAMENTO DE JUNIN® CON CUI N* 2581210

Precinion de aquelic que s incorporard on las Bases 2 integrarse, de corresponder
™

Imagen 1. Absolucidn de Ia consulta N° 2 donde se indica claramente cual es la denominacion del objeto
de la convocatoria a consignar en el Anexo N* 3.
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Por lo tanto, considerando que una vez integrada las Bases estas constituyen las
reglas del procedimiento de seleccion y es en funcion de ellas que debe efectuarse la
admision, evaluacion y calificacion de las ofertas, quedando tanto las Entidades como
los postores sujetos a sus disposiciones, tal como lo indica el fundamento 31 de la
Resolucion N* 0510 -2024-TCE-51 del Tribunal de Contrataciones del Estado, v,
tomando como premisa el criterio establecido en el fundamento 51 de la misma
resolucion gue en su pare final indica “lo dispuesto en el pliego absolutorio debe
haber sido expresado en términos claros, de tal manera gue no quede duda de lo que
fa Entidad requiere”, como es el presente caso, que la Entidad ha requerido de
manera clara y precisa, a través del pliego absolutorio de la consulta N° 2, qué
informacion debe consignarse en el Anexo N* 3. Dicho esto, se verifica que el postor
CONSORCIO J-J, NO HA CUMPLIDO con consignar la informacion solicitada por las
Bases Integradas en el Anexo N® 3 (folio 355 de su oferta técnica), como podemos
ver a continuacidn, por lo tanto, se considera su propuesta como NO ADMITIDA.

AMNERD N3

DECLAMRACION JURADA OF CUMPLIMIENTO BGE LOS TERMIMNOS DE REFERENCLA

i

COMITE DE SEL ECGHON

QD\JUDI'EAI:I'.'}H RIMPLIFICADA NY BOZ-2024-CE-MDS- SECUMNDA SORNOGA TOMLA
TSl -

Ew prafo dinginmes 8 usted, pars Nacer 08 U Conooimiani gus Iuegs da habad axamrenads s bamse ¥
Ao durunmmbos del procedimients e Borefersncia y, conoclando odos 0E MCONoEE y ks
rmndiciones  deimiaoxs on dichos Goowmenilos. o POEIDT gque suscribs ofrecs al SCREWHCID 0HE
COMNBULTOMLA DE DBRA PARA LA SUPERVISIOMN DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DEL
SERWVICIO DNE MOVILIDA D URSAMNA EMN EL JH. LA UNIDN, JR. LA LIDERTAD, JR. PROGRESO,
JH. SICLO N, CALLE SAN MARCOR, AV, COLECTORS ESTE ¥ PABAJES [BANTA CLAMRA,
CAMHDELARA, BAN FRAMNGIECO ¥ HUASAMANTA DEL SUR] DFL ABARRID SAN SFERASTIAMN
DEL DNSTRITO DE SICAYA DE LA PROVINCIA DE HUANGCA YO DEL DEFARTAMEN T [NE JLFMIM
gie confgrrredad con jos Terminos ds Reftsrsncis oguss ws indlcan an sl namesesl 39 ded Capetulo 111 oo ka
RRCOOAN ERpEGTGE O S DOSeS ¥ K0S DDCWMenios dal procedirmiento

Humncmyo, 3% de noviemboe dol 2024

Fa |

L 1' o
PSP TR L o=
JomiE BAncher T-rres
ALPYCIR UL L Lt

A JORE SANDHEE TOHAES
Mg em il nin S el Consnroin

Imagen 2. Anexo N° 3 de |a oferta tecnica presentada por el postor CONSORCIO J - J, folio 355,

Como se observa, el postor CONSORCIO J - J no ha consignado de manera correcta
el objeto de la convocatoria en el Anexo N* 3, habiendo suprimide parte de la
informacion solicitada y aclarada en la absolucién de la consulta N® 2.

Se deber agregar que el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento establece que,
“para la admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacion de los
documentos requendos en los Iiferales a), b), c), e) y ) del articulo 52 y defermina si
las ofertas responden a las caracterislicas y/o requisitos funcionales y condiciones de
fas especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo
requendo, la oferta se considera no admitida”.



Cabe complementar esta motivacion indicando que es responsabilidad del postor el
contenido de su oferta, debiendo ser diligente con la documentacion presentada como
parte de su oferta, el cual debe ser clara y congruente, de acuerdo a lo exigido en las
bases integradas.

POSTOR CONSORCIOCYE

Se debe indicar gque mediante la Consulta N° 2 presentado por el participante JBG
CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - JBG CONSTRUCTORES
SAC., se ha se solicifado _al comité de seleccion aclarar que el objefo de la
convocatoria a consignar el ANEXO N°3 es: CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA,
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN EL JR. LA UNION,
JH. LA LIBERTAD, JR. PROGRESO, JR. SIGLO XX, CALLE SAN MARCOS, AV.
COLECTORAESTE Y PASAJES (SANTA CLARA, CANDELARIA, SAN FRANCISCO
Y HUASAMANYA DEL SUR) DEL BARRIO SAN SEBASTIAN DEL DISTRITO DE
SICAYA DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL DEPARTAMENTCQ DE JUNIN® CON
CUIrN°2591211. (El subrayado es propio)

En atencion a esta consulta, el area usuaria, cumpliendo con lo establecido en el
numeral 72.3 del articulo 72 del Reglamento, ha recomendado a este colegiado
absolver la consulta considerando lo siguientsa:

“For el principio de transparencia contenida en el literal ¢) del articulo 2 del Texto
Unico Ordenado (TUQ) de la Ley N* 30225, Ley de Contrataciones del Estado,
aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, esta Gerencia de Desarrollo
Territorial e Infraestructura, en su calidad de drea usuara, respecio a esta
consulta debe aclarar lo siguiente:

Se ratifica lo consultado por el participante indicando gue el objeto de la
convocatonia a consignar en el ANEXO N°3 DECLARAGION JURADA DE CU
MPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA es: CONTRATACION
DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA
OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN EL JR.
LA UNION, JR. LA LIBERTAD, JR. PROGRESO, JR. 5IGLO XX, CALLE SAN
MARCOS, AV. COLECTORA ESTE Y FASAJES (SANTA CLARA,
CANDELARIA, SAN FRANCISCO Y HUASAMANYA DEL SUR) DEL BARRIO
SAN SEBASTIAN DEL DISTRITO DE SICAYA DE LA PROVINCIA DE
HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN® CON CUI N°2591211" (EI
subrayado es propio).

Asi esta consignado en el pliego de absolucidn de consultas y observaciones
registrado en el SEACE con fecha 21 de noviembre de 2021, por lo que esta
absolucion prevalece sobre cualquier situacion de duda o discrepancia respecto al
mismo contenida en las Bases, tal como lo establece el numeral 72.6 del articulo 72
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por D.S. N® 344-
2018-EF y modificatorias, siendo responsabilidad del postor revisar el pliego
absolutorio de consultas y observaciones al momento de formular su propuesta,
considerando que éste constituye las reglas definitivas del procedimiento de seleccion
cuyo cumplimiento es obligatorio por parte de los postores y de la Entidad.
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Enbidad convocante : MUNCGPALIUAD DISTRITAL DE SICAYA

Nomenclure AS-SN-2- 2024 MD8-2

Nro. de convocaonta 3

Objeto de contratacion : Comutons da Obra

Dascripcian ded abjeso - CORSULTOURIA DL OBRA PARA LA SUFERVISION Ut LA OERA "NEJORAMENTO UEL SERVICI) UL MUVMILIDAD

URAANA FNFL IR LA UNION, JR LA LIRFRTAD IR PROGRESO IR SIGHQO XX CALLF SAN MARCOS AV
COLLCTORA CSIL Y PASAXS [SANTA CLARA. CANDLLAIIA, SAN IRANCISCO ¥ HUASANANYA DEL SUR) DCL
BARRIO SAN SFRASTIAN DEL DISTRITO DE SICAYA DE LA PROVINCIA DE HUANCAYD DEL DEPARTAMENTO DE
JUNIN CON CLINE 25a1711

Rucicddgo : 2050ETI368 Frcha o= wwic 15112024
Aortim o Ravdn socal ARG CONSTRUCTORFS SOCIFNAN ANONMA CFRRADA  Hors da eewin 1A 541
J3G CONSTRUCTORES SAC.

Consulta: Nro. 2

Consulta'Cbservacion:

Se solcita al comité de seleccion aclarar que el objeto de la convocatoria a consignar @f ANEXO N°3 es:
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA CERA
"MCJORAMICNTO DCL SCRVICIO DE MOVILIDAD URBANA CN CL JR. LA UNION, JR. LA LIBCRTAD, JR.
PROGRESO, JR. SIGLO XX, CALLE SAN MARCOS, AV. COLECTORA ESTE Y PASAJES (SANTA CLARA,
CANDLCLARIA, SAN FRANCISCO Y HUASAMANYA DEL SUR) DEL BARRIO SAN SCGASTIAN DCL DISTRITO DE
SICAYA DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN® CON CUI N*2581211.
Acapite da las bases @ Seccion: Genperal Numaral: Literal: - Pagina: -

Articulo y norma que se vulnera (En el caso de Cbservaciones):

Analisis respecto de la consulta u observacion:

Por el princioio de transparencia contenida en e literal ¢) del articulo 2 del Texto Unce Ordenado (TUO) de la Ley N

3022%, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N* U82-2019-EF, esta Gerencia de Desarrolio
Temitorsal e Infraestiuctura, en su calidad de drea usuarna, respecto a esla consulla debe adarar lo siguiente:
Se ratihca lo consultado por el participante Indicanco que el obgeto de la convocatona a consignar en el ANEXO N*3
DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFCRENCIA eg. CONTRATACION DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DF LA OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
MOVILIDAD URBANA CN CL JR. LA UNION, JR. LA LIBERTAD, JR. PROCRESO, JR. SICLO XX, CALLE SAN
MARCOS AV COLECTORA ESTE Y PASAIES (SANTA CLARA CANDELARIA, SAN FRANCISCO Y HUASAMANYA
DEL SUR) DEL BARRIO SAN SCBASTIAN DEL DISTRITO DE SICAYA DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL
DEPARTAMENTO DE JUNIN® CON CUI N*2681211

Precision de aquello que se | porara en 13z bases a integrarse, de corresponder:
null

Imagen 3. Absolucion de la consulta N° 2 donde se indica claramente cual es la denominacion del objeto
de la convocatoria a consignar en el Anexo N* 3.

Por lo tanto, considerando que una vez integrada las Bases estas constituyen las
reglas del procedimiento de seleccion y es en funcion de ellas que debe efectuarse la
admision, evaluacion y calificacion de las ofertas, quedando tanto las Entidades como
los postores sujetos a sus disposiciones, tal como lo indica el fundamento 31 de la
Resolucion N° 0510 -2024-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado, y,
tomando como premisa el criterio establecido en el fundamento 51 de la misma
resolucion que en su parte final indica “lo dispuesto en el pliego absolutorio debe
haber sido expresado en términos claros, de tal manera que no quede duda de lo que
la Entidad requiere”, como es el presente caso, que la Entidad ha requerido de
manera clara y precisa, a través del pliego absolutorio de la consulta N° 2, qué
informacion debe consignarse en el Anexo N° 3. Dicho esto, se verifica que el postor
CONSORCIO C y E, NO HA CUMPLIDO con consignar la informacion solicitada por
las Bases Integradas en el Anexo N° 3 (folio 19 de su oferta técnica) como podemos
ver a continuacion, por lo tanto, se considera su propuesta como NO ADMITIDA.
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< ANEXON® 3
DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA

Sefores

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2024-CS-MDS-2
Presente. -

Es gralo dingirme & usted, para hacer de su conocimiento que luege de haber examinado las bases y demés
documenios del procedimiento o 13 eferencia y. conociendo todos s akcances y s condiclones detatadas en
dichos documenios. e postor que suscribe ofrace el servicko de consutora de obea SUPERVISION DE LA
OBRA: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN EL JR. LA UNION, JR. LA
LIBERTAD, JR. PROGRESO, JR. SIGLO XX, CALLE SAN MARCOS, AV. COLECTORA ESTE Y PASAJES
(SANTA CLARA, CANDELARIA, SAN FRANCISCO Y HUASAMANYA DEL SUR) DEL BARRIO SAN
s SEBASTIAN DEL DISTRITO DE SICAYA DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL DEPARTAMENTO DE
= JUNIN CON CUI N*® 2581211, de corformidad con los Téminos de Refarencia que s= indican en o numeral 3.1
= ouwm:nammumaubmxmwmtwwmm

} )
Sicaya, 26 da noviembre de 2024, ‘ '7,,03‘//-(/
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Imagen 4. Anexo N° 3 de la oferta técnica presentada por el postor CONSORCIO C y E, folio 19.

mbro

Como se observa, el postor CONSORCIO C y E no ha consignado de manera
correcta el objeto de la convocatoria en el Anexo N° 3, habiendo suprimido parte de
la informacion solicitada y aclarada en la absolucion de la consulta N° 2.

M

X Se deber agregar que el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento establece que,
“para la admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacion de los
documentos requeridos en los literales a), b), c), e) y f) del articulo 52 y determina si
las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de
las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo
requendo, la oferta se considera no admitida”.

Cabe complementar esta motivacion indicando que es responsabilidad del postor el
contenido de su oferta, debiendo ser diligente con la documentacion presentada como
parte de su oferta, el cual debe ser clara y congruente, de acuerdo a lo exigido en las

s bases integradas.
<R

7.

<

NIETO MONTALVAN

ente de Comine

POSTOR CONSORCIO SICAYA

La oferta del CONSORCIO SICAYA (integrado por RAM CONSULTING SA. y
ESCALANTE ARANDA JEYSON JAVIER se ha evidenciado que el Anexo N° 5:
PROMESA DE CONSORCIO, obrante en el folio 28 de su oferta técnica, NO SE HA

VMANUEI
Presid
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LEGALIZADO LAS FIRMAS de ambos consorciados, contraviniendo lo establecido en
el acapite a.6) del literal “A™ del sub numeral 2.2.1.1. del numeral 2.2.1. del punto 2.2.
referido al contenido de las Ofertas de las Bases Integradas que establece que la
promesa de consorcio debe tener las firmas legalizadas. Por lo tanto, en atencidn a lo
prescrito en el literal ¢) del numeral 60.2 del articulo 60 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, este colegiado ha acordado SOLICITAR al postor
CONSORCIO SICAYA la SUBSANACION DE LA LEGALIZACION DE LAS FIRMAS
CONSIGNADAS EN EL ANEXO N® 5: PROMESA DE CONSORCIO, indicandole que
el contenido del documento con la firma legalizada que subsane, debe coincidir con el
contenido del documento sin legalizacion que obra en el folio 28 de su oferta.

Este colegiado le ha otorgado al postor CONSORCIO SICAYA el plazo de UN (01) DiA
HABIL para =subsanar el Anexo N 5, considerando que solo es necesario la
legalizacion de las firmas y que no requiere mayor tramite gue la legalizacién de las
mismas, plazo que sera considerado desde su registro en el SEACE y que éste haya
sido notificado a su correo electronico registrado en el OSCE al momento de su registro
en el RNP.

De la revision en el SEACE se ha verificado que el postor NO HA SUBSANADO 1 O
REQUERIDO POR ESTE COLEGIADO, por lo que este colegiado ha decidido NO
ADMITIR la propuesta del CONSORCIO SICAYA.

1 Publicado =3
|S04125 KB)
1 registios enconiradas, mesirando 1 registofs). de1a 1. Pagina 1/ 1 rerererere———

DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A CALIFICACION

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que
se procedera con su calificacion: CONSORCIO SAN SEBASTIAN y el CONSORCIO
INNOVA

CALIFICACION DE LAS OFERTAS TECNICAS ADMITIDAS.

Acto seguido luego de culminada la etapa de admisidn de ofertas, se procede a revisar
la documentacion presentada para acreditar los requisitos de calificacion detallados en
el numeral 3.2 del Capitule Ill, Seccidn Especifica de las Bases y conforme a lo
establecido en los numerales 82 1del articulo 82 del Reglamento del TUO de la Ley de
Contrataciones del Estade, indicande come resultado lo siguiente:



. CONSORGIO SAN
REQUISITOS DE CALIFICACION SEBASTIAN CONSORCIO INNOVA
| A.CAPACIDAD LEGAL
| HABILITACION ACREDITA ACREDITA
| B CAPACIDAD TEGNICA Y PROFESIDNAL .
- SECALIFICAPARALA | SE CALIFICAPARALA
At :é’gé:ﬂ&m ESDEL PERSONAL CLAVE - FORMACION | "5 jscripCIoN DEL SUSCRIFCION DEL
CONTRATO CONTRATO
SECALIFICAPARALA | SE CALIFICAPARA LA
SUSCRIFCION DEL SUSCRIFCION DEL
A2 EXPERIENCIA DEL FLANTEL PROFESIONAL CLAVE CONTRATO CONTRATO
_ SECALIFICAPARALA | SECALIFICAPARALA
A3 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO SUSCRIFCION DEL SUSCRIFCION DEL
CONTRATO CONTRATO
E. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
ACREDITA ACREDITA
RESULTADO DE LA CALIFICACION DE LA PROPUESTA CALIFICADO CALIFICADO

Se debe precisar que, para la calificacidn de la propuesta del postor, ésta debe contener
los requisitos exigidos por las Bases Integradas y los mismos cumplir con las caracteristicas
establecidas en la Ley, el Reglamento y Directivas emitidas por el Organismo Supervisor
de las Contrataciones del Estado — OSCE. Para ello, solo tendremos en cuenta la
informacion presentada como sustento que acredite lo declarado en el Anexo N° &
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Es menester precisar que las Bases Integradas en el numeral 3.2 *REQUISITOS DE
CALIFICACION", literal B “EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD" de la
pagina 69, requiere como requisito de calificacion que el postor demuestre una experiencia
en la especialidad de UNA (1) VEZ EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACION
DEL ITEM, debiendo acreditar dicha experiencia, con la presentacidn de los siguientes
documentos: (i) contratos u ord enes de servicios y su respectiva conformidad,
constancia de prestacién o (i) comprobantes de pago cuya cancelacidn se acredite
documental y fehacientemente, con voucher de depasito, nota de abono, reporte de estado
de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite
el abono o mediante cancelacidn en el mismo comprobante de pago.

Asi también establece gque: En los casos que se acredite experiencia adquirida en
consarcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se
desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumid en el contrato
presentado; de lo contrario, no se computara la experiencia proveniente de dicho contrato.

En este entendido, es necesario tener claro que la conformidad o constancia de prestacion
o liquidacién del contrato (se entiende de consultoria de obra, en este caso), cumplen con
los requisitos exigidos por el Reglamento de Contrataciones vigentes a la fecha de
expedicion de dichos documentos, y que de manera fehaciente determinen la experiencia
en la especialidad del postor. En ese ambito, y considerando que la antigiiedad de la
experiencia del postor no puede ser superior a diez afios a la fecha de presentacion de las
ofertas, es menester aclarar que para las acreencias entre el 05 de julio de 2014 al 08 de
enero de 2016, se debe cumplir lo establecido en el articulo 178 del Decreto Supremo N®
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EVALAUGION TEGNIGA cu::;a:aim CONSORGIO INNOVA
A_EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD &I T22.826.02 31 435,563 57
) Z s E::;ffa;afgrzﬁnmkremia; &0 pumins 60 PUNTOS .
! -—i{b\ . M>=1.10 valor da referencia y <1.20 veces el valer referencial; s 40 PUNTDS
M==5/ 402 80B,17 y < S/830 523,10 40 punios

184-2008-EF; para las conformidades o constancias emitidas entre el 09 de enero de 2016
al 29 de enero de 2019, debe cumplirse lo establecido en el articulo 145 del Decreto
Supremo N® 350-2015-EF y para las conformidades o constancias emitidas entre el 30 de
enero de 2019 a la fecha, debe cumplirse lo establecido en el articulo 169 del Decreto

< Supremo N° 344-2018-EF.

< - Finalmente, para poder determinar la acreditacion de la experiencia en consorcios,

adicionalmente debe tenerse en cuenta lo establecido por la Directiva N° 005-2019-
OSCE/CD sobre la participacidn de los consorcios en las contrataciones con el Estado,
donde se especifica que tanto en la promesa del consorcio como en el contrato de
consorcio, debe definirse claramente el porcentaje de las obligaciones vinculadas al objeto
del contrato, caso contrario, no podra ser considerado la experiencia del postor. (Ver
también la Guia Practica N* 1: ;Como se califica la experiencia de los consorcios?
Elaborado por el OSCE).

7. DETALLE DE LAS OFERTAS QUE PASAN A EVALUACION

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas cumplieron los requisitos
de calificacion previstos en las bases, por lo que se procedera con su evaluacion:

L Nombre o razon social del postor Item(s} a los que postula
1 | CONSORCIO SAN SEBASTIAN 1
2 | CONSORCIO INNOWVA 1

PUNTAJE DE LA EVALUACION TECNICA

El comité de seleccidn evalia las ofertas de acuerdo con los factores de evaluacidn
previstos en las Capitulo IV de la seccion especifica de las bases y de conformidad a
lo indicado en el numeral 82.3 del articulo 2 del Reglamento del TUO de la LCE;
obteniendo el siguiente resultado:

M==1.00 valor de refzrencia y <1.10 veces el valor referencial;
M==5/306G 260,25 y < 3402 396,17

E. METODOLOGIA PROPUESTA

Desarrolla ls metodologia propuesta 40 PUNTOS e
Mo desarola la metodologia propuesta 00 PUNTOS
FUNTAJE RESULTADD DE LA EVALUAGION TECNIGA (FT) 100 PUNTO3 40 PUNTOS
PASA A EVALUAGION Eﬁiﬂfﬂg‘ﬂ
ECONOMICA

ECONOMICA




9. DETALLE DE LOS POSTORES QUE PASARON A LA ETAPA DE EVALUACION
ECONOMICA:

Los siguientes postores pasaron a la etapa de evaluacion econdmica, en vista de que
obtuvieron y/o superaron el puntaje técnico minimo de ochenta (60) puntos, de acuerdo
con lo establecido en las bases:

a . : Puntaje por Evaluacion
N Nombre o razon social del postor e
1 CONSORCIO SAN SEBASTIAN 100 puntos

10. PUNTAJE DE LAS OFERTAS ECONOMICAS

Habiendo culminado con la calificacion de la oferta técnica v el postor han alcanzado el puntaje
minimo solicitado en la Ley de contrataciones para acceder a la etapa de evaluacion economica, se
procede a la apertura de |a oferta economica.

EVALAUGION ECONOMICA CONSORCID SAN SEBASTIAN
OFERTA ECONOMIGA
VALOR REFEREMCIAL S/ 366,260.23
PRECID OFERTADD B/ 366, 260.25
PORCENTAJE RESPECTO AL VALOR REFERENCIAL 100.00%
RESULTADO DE LA EVALUACION ECONOMICA 100 PUNTOS

11. RESULTADOS FINALES

De este modo, teniendo los resultados tanto de la evaluacion técnica como econdmica,
se procede a determinar el puntaje total de las ofertas que comprende el promedio
ponderado de ambas evaluaciones, considerando los coeficientes de ponderacion
establecidos en las bases, obteniendose los siguientes resultados:

PUMNTAJE TOTAL
BOMIFICACION
CrrT OFERTA OFERTA PUNTAJE =
TECHICA | ECOMOMICA TOTAL FOR MYPE 5%
CONSORCIOD 3AN
SEBASTIAN 100 100 100 5 105 ADIUDICADD

12. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

El Comité de Seleccion procede a otorgar la BUENA PRO del, procedimiento de seleccion
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N® 002-2024-CS-MDS-2 SEGUNDA CONVOCATORIA
para la CDI_\ITRATACIGN DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
SUPERVISION DE LA OBRA "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE MOVILIDAD
URBANA EN EL JR. LA UNION, JR. LA LIBERTAD, JR. PROGRESO, JR. SIGLO XX,
CALLE SAN MARCOS, AYV. COLECTORA ESTE Y PASAJES (SANTA CLARA,



CANDELARIA, SAN FRANCISCO Y HUASAMANYA DEL SUR) DEL BARRIO SAN
SEBASTIAN DEL DISTRITO DE SICAYA DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO DEL
DEFARTAMENTO DE JUNIN CON CUI N® 2591211 , al CONSORCIO SAN SEBASTIAN
conformado por el Sr. BAZAN ORELLANA MIGUEL ENRIQUE y el Sr. ROBLES
VERASTEGUI DIEGO ANTONIO por el monto ofertado de 5/ 366,269.25 (trescientos
sesenta y seis mil doscientos sesenta y nueve con 25/100 soles

Siendo las 12:05 horas del dia 03 de diciembre de 2024, el Comité de Seleccion, en sefial
de conformidad, firma el presente Acta.
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MANUEL NIETO MONTALVAN FERNANDO VALVERDE CALERO
Presidente Titular Primer miembro ttular
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JOVAMA ERIKA PAYTAN LA ROSA
Segundo miembro titular




